1563, Die 17 Maij.

Petrus f. ser Jacobi Trivisani marinari), aurifex cum 
ser Mandi habitatore ad charitatem, in domibus de 

cha Nani, testis ex officio assumptus, citatur ut ultra 
advocatus ac ad presentiam ultrascripti Clarissimi pro
curatoris existensis in officio super fortilitijs, prò alijs 
negotijs, et interrogatus: con chi seu stà per avanti? Re
spondit: con missier Francesco Zuchato dal Musaico. 
Interrogatus: à che modo estu sta con lui? Respondit: 
è son sta accordado 7 anni con lui per imparar el me
stier de Musaico, ma ghe son stà tre anni soli per sua 
moglier per esser tanto fastidiosa. Interrogatus: quanto 
è che tu sei partido da lui ? Respondit : el va per tre 
mesi, i non è anchora. Interrogatus : dove lavoravelo 
de Musaico ? Respondit : in gesia de San Marco là sui 
ponti sopra la porta grande. Interrogatus : andavestu ti 
spesso sopra quelli ponti? Respondit: Signor si che ghe 
portava della calcina et dell’aqua, et quello che ghe bi
sognava, et qualche volta andava a casa, a far i ser
visi) in casa à sua moglier, secondo che ghe besogna. 
Interrogatus : sastu che cosa habbi lavorato missier 
Francesco su quelli ponti? Respondit: l'ha lavorà alcuni 
campanieli, et anche delle figure. Interrogatus : quanti 
campanieli? Respondit: non ve so dir. Dicens postea : 
credo che i sian da 6 et alcune figure su’l canton de là, 
dell’ historia del Paschalissi et i anzoli et San Zuanne 
come el fu’svegiado da i Lioni. Interrogatus: sastu à che 
modo l’abbi lavorà queste figure, et questi campanieli? 
Respondit: missier si, el li ha fatti de Musaico. Inter- 
rogatus : dechiarissi à che modo el li lavorava ? Re
spondit: l’è andà, et ha tagliado de quelli cuogoli, be- 
rettini, et altra sorte, compagnando la gesia, che la 
para gesia. Interrogatus : ghe halo messo altro che el 
musaico solo ? Respondit : non altro, se non che finida 
la gesia, 1’ ha lavà zò con 1’ aqua et poi 1’ ha colorido 
co’l penello, acciò che non si veda le sfendaure della 
calcina viva. Interrogatus: dechiarisci in che altri luo
ghi che l’abbi lavorado a questo muodo co ’l penello ? 
Respondit : 1’ ha colorido i campanieli, chel li ha fatti 
de musaico et poi coloridi per accompagnarli con la 
gesia. Interrogatus : con che li halo coloridi ? Respon
dit : con el penello et con 1’ acqua. Ei dictum: 1’ aqua 
non colorisce ? Respondit : Signor si 1’ aqua della cal
cina colorisce et fa che no se veda la calcina bianca tra 
i Musaichi. Interrogatus: sastu che l’ habbi lavorà co 'l 
penello, in altro luogo? Respondit: intanto che son sta 
mi con lui, non 1’ ha lavorado in altro luogo. Inter- 
rogatus :